
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
László MÁTYÁS-JÁNOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.9 din 28.04.2020

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021

Consiliul local al comunei Sânmartin, judeţul Harghita, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 28 aprilie
2020, convocată cu dispoziţia primarului nr. 36/2020.

Luând în considerare Referatul de aprobare al primmarului comunei nr. 1007/2020, respectiv Raportul de
spcialitate al Compartimentului financiar-contabil nr. 1008/2020.

Având în vedere: 

Prevederile art. 9 pct.3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la
15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
Prevederile art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015  privind Codul fiscal cu modificările și
completările ulterioare;
Prevederile art. 5, art. 16 alin. (2) și art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, modificată și completată;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială,   și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu
și turism, protecție copii, tineret și sport;

Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
modificată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Gergely András a fost
adus la cunoștința publicului prin afișare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de
afișare nr. 1010/17.03.2020.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b),alin. (4) lit. c) și alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1),
alin. (3) lit. c) și alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consilul
Local al Comunei Sânmartin

 

H O T Ă R Ă Ş T E

 

Art. 1.Se aprobă indexarea cu rata inflației de 3,8 % a sumelor aferente impozitelor și taxelor locale
stabilite pe baza unei sume în lei, la nivelul comunei Sânmartin, Județul Harghita pentru anul 2021.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și Cmpartimentului
financaiar contabil.

 


	HOTĂRÂREA
	privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021


